
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 02/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 30 novembre
2010, n. 2619
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 6/2010 - “DIRITTI A SCUOLA”:
APPROVAZIONE GRADUATORIE e IMPEGNO di SPESA
 
 
 
 L’anno 2010 addì 30 del mese di Novembre in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 In data 03/09/2010 è stato stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università
e della Ricerca e la Regione Puglia per “La realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei
livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero
e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2010-2011”.
 Con D.G.R. n. 1975 del 09/09/2010 si è provveduto alla ratifica di tale Accordo.
 Pertanto, in data 14/10/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 158 la D.D. n. 2344 del 05/10/2010 relativa
all’Avviso n. 6/2010 - DIRITTI A SCUOLA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul P.O.
Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”.
 L’obiettivo di “DIRITTI A SCUOLA” è quello di finanziare progetti volti a sostenere l’innalzamento dei
livelli di istruzione dei giovani maggiormente in difficoltà e favorirne il successo scolastico attivando
azioni, complementari agli interventi scolastici, volte a promuovere lo sviluppo delle competenze di base
e trasversali, in particolare nell’area della lettura/comprensione, della matematica e delle scienze, e
contemporaneamente a prevenire e contrastare l’abbandono scolastico, agevolando l’integrazione

1



scolastica degli alunni in difficoltà, per favorire la maturazione di scelte consapevoli.
 A tal fine, con l’avviso n. 6/2010 si è inteso finanziare interventi strettamente coerenti al raggiungimento
dell’Obiettivo 1 “elevare le competenze degli studenti e la capacità di apprendimento della popolazione”,
attraverso azione delineate nel “Piano di azione per il raggiungimento degli obiettivi di servizio 2007-
2013 della Regione Puglia” approvato con D.G.R. n. 464 del 24/03/2009. I progetti dovranno essere
complementari agli interventi scolastici e potenziare i processi di apprendimento e sviluppo delle
competenze degli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo grado e del primo biennio della
scuola secondaria superiore con maggiori difficoltà.
 In particolare gli interventi previsti dovranno avere carattere di sperimentazione e di innovazione e
saranno finalizzati alla implementazione ed al potenziamento di azioni collegate a moduli specifici, diretti
a sviluppare l’orientamento ed il sostegno all’apprendimento degli studenti per la promozione ed il
raggiungimento degli Obiettivi di Servizio S.02 ed S.03 del QSN attraverso metodologie innovative, al
fine di rendere più attrattivo l’apprendimento diretto al raggiungimento delle competenze linguistiche,
logico/matematiche, scientifiche, tecnologiche e della lettura.
 Sulla base di quanto previsto dal suddetto Accordo del 03/09/2010 stipulato tra il M.I.U.R. e la Regione
Puglia, in sede di reclutamento del personale necessario per l’attuazione delle attività progettuali, sarà
impiegato prioritariamente il personale docente e personale ATA che non abbia potuto stipulare per l’a.s.
2010/2011 la stessa tipologia di contratto per carenza di posti disponibili, che non sia destinatario di un
contratto a tempo indeterminato e che non risulti collocato a riposo; in subordine sarà reclutato altro
personale seguendo l’ordine delle graduatorie di cui sopra.
 Tale personale, dopo la definizione delle procedure di individuazione, di esclusiva competenza
dell’Ufficio Scolastico Regionale della Puglia, costituirà una dotazione a disposizione di ciascuna
istituzione scolastica coinvolta nei progetti. In tale ottica, il personale medesimo sarà impiegato in via
continuativa ed esclusiva nella realizzazione delle iniziative progettuali per il rafforzamento delle
discipline in precedenza indicate.
 In esito al suddetto avviso sono pervenute al Servizio Formazione Professionale richieste da parte di n.
435 Istituzioni Scolastiche.
 Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, effettuata da un apposito nucleo di valutazione
istituito presso il Servizio Formazione Professionale giusta D.D. nn. 2488-2489 del 10/11/2010,
articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti;
2. valutazione di merito.
 
 A seguito della verifica di ammissibilità e di merito di cui ai precedenti punti 1 - 2, è stato redatto e
sottoscritto un apposito verbale dal quale risulta che dei n. 435 soggetti che hanno presentato proposte
progettuali:
• n. 370 sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito;
• n. 65 sono stati dichiarati non ammessi alla valutazione di merito.
 
 Quanto sopra viene analiticamente riportato nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
 
 I n. 370 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato complessivamente:
• n. 790 progetti giudicati ammissibili alla valutazione di merito;
• n. 6 progetti esclusi alla valutazione di merito per le motivazioni riportate nell’allegato “C”, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 Sulla base del numero di proposte progettuali idonee pervenute, viste le priorità dell’avviso sopra
richiamate ed al fine di consentire il pieno soddisfacimento delle stesse, l’amministrazione regionale con

2



il presente provvedimento intende procedere all’integrazione delle risorse disponibili pari a euro
20.000.000,00, somma già impegnata con D.D n. 2344 del 05/10/2010.
 
 Pertanto nel merito tutti i n. 790 progetti valutati e risultati idonei vengono finanziati per un importo
complessivo pari ad euro 31.063.225,00.
 In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 12 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia, distinte tra scuole primarie e scuole
secondarie di primo grado e scuole secondarie di secondo grado così come stabilito al paragrafo I
dell’avviso.
 Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegati “B.1
- B.2”).
 La situazione riepilogativa relativa alle graduatorie viene riportata nel “Prospetto Riassuntivo - allegato
D”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 31.063.250,00, prevede una copertura del 100% della spesa, ed è ripartito secondo le seguenti
percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
q Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
 
 La copertura finanziaria del presente provvedimento, pari a complessivi euro 31.063.225,00, è garantita
così come segue:
„ per euro 20.000.000,00 dall’impegno di spesa assunto con D.D. n. 2344 del 05/10/2010;
 
„ per euro 11.063.225,00 così come segue:
q L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato, esercizio 2010;
q Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
q Viene impegnato il complessivo importo di euro 11.063.225,00 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse IV - “Capitale Umano” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così
come segue:
- cap. 1154500 / Competenza 2010 - euro 9.956.902,50 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1154510 / Competenza 2010 - euro 1.106.322,50 (quota Regione, pari al 10%)
q La spesa è stata autorizzata con deliberazione della G.R. n. 658 del 15/03/2010;
q Natura della spesa: spesa corrente;
 
 Adempimenti DGR n. 1712/2010 - Patto di Stabilità interno 2010:
• si attesta che l’erogazione della somma di cui al presente atto sarà effettuata nel corso dell’esercizio
2011;
• si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
q Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati regionale.
 

3



 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di dare atto che in data 03/09/2010 è stato stipulato uno specifico Accordo tra il Ministero
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “La realizzazione di interventi
finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da
realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico
2010-2011”;
 
• di dare atto che in data 14/10/2010 è stata pubblicata sul BURP n. 158 la D.D. n. 2344 del 05/10/2010
relativa all’Avviso n. 6/2010 - DIRITTI A SCUOLA per la presentazione di progetti finanziati a valere sul
P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”, con risorse complessivamente disponibili pari a
euro 22.000.000,00, somma impegnata con la stessa determinazione dirigenziale;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione del suddetto Avviso n. 6/2010 - DIRITTI A SCUOLA, di cui all’elenco dei
soggetti proponenti ammessi e non ammessi alla valutazione di merito (allegato “A”) ed esclusi (allegato
“C”), che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare, le risultanze della valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione del suddetto Avviso n. 6/2010 - DIRITTI A SCUOLA, con specifico riferimento:
 
• alle n. 12 graduatorie suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun
progetto, (allegati “B.1 - B.2”), che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e
sostanziale suddivise per Provincia, distinte tra scuole primarie e scuole secondarie di primo grado e
scuole secondarie di secondo grado così come stabilito al paragrafo I dell’avviso;
 
• di dare atto che, sulla base del numero di proposte progettuali idonee pervenute, viste le priorità
dell’avviso ed al fine di consentire il pieno soddisfacimento delle stesse, l’amministrazione regionale con
il presente provvedimento procede all’integrazione delle risorse disponibili pari a euro 20.000.000,00,
somma già impegnata con D.D n. 2344 del 05/10/2010;
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 31.063.225,00 derivante dall’approvazione delle
graduatorie di cui al presente atto, trova copertura secondo quanto riportato nella sezione contabile che
qui si intende integralmente riportata;
 
• di impegnare la somma di euro 11.063.225,00 secondo quanto riportato nella sezione contabile;
 
• di dare atto che la situazione riepilogativa relativa alle graduatorie viene riportata nel “Prospetto
Riassuntivo - allegato D”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 

4



 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 6 pagine, e
dagli allegati:
- A composto da 36 pagine;
- B.1 composto da 35 pagine;
- B.2 composto da 10 pagine;
- C composto da 1 pagina;
- D composto da 1 pagina;
 
3 diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
3 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione nell’Albo
del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
3 verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
3 sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segreteriato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, di cui alla presente determinazione, è stato
espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile dell’Asse IV
DEL P.O. PUGLIA FSE 2007/2013
Mei
 
Il Responsabile di Gestione
dell’Asse IV del P.O. Puglia FSE 2007/2013
Difonzo

5


